Página 1 de 12

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 068/2024 – PRAC-UCPEL

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO EM SAÚDE

E COMPORTAMENTO 2025-1

 A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas – PRAC/UCPEL,

no uso de suas atribuições, conjuntamente com o PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SAÚDE E COMPORTAMENTO - PPGSC torna público o presente ADITIVO Nº 01 AO

EDITAL Nº 068/2024 – PRAC-UCPEL, com as alterações destacadas na cor vermelha,

conforme segue:

DOUTORADO EM SAÚDE E COMPORTAMENTO

DATA EVENTO

De 04

31/10/2024

Inscrições no Portal do Inscrito – https://ingressoppg.ucpel.edu.br, até às

23h 59.

31/10/2024 Último dia para pagamento da inscrição via boleto bancário, até às 23h 59.

04/11/2024 Último dia para pagamento da inscrição via Pix.

04/11/2024
Prazo final para anexação da documentação de inscrição no Portal do

Inscrito, até às 23h 59.

05/11/2024 Homologação das inscrições, após às 17h.

06/11/2024

Disponibilização da agenda de datas e horários e o link de acesso à Entrevista e

arguição do Pré-projeto de Pesquisa aos(às) candidatos(as) no Portal do Inscrito,

após às 12h.

De 06 a

08/11/2024

Primeira Etapa - Análise de Currículo

Segunda Etapa: Análise do Pré-projeto de Pesquisa

De 07 a

08/11/2024
Terceira Etapa - Entrevista e arguição do Pré-projeto de Pesquisa

12/11/2024 Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo – 17h

13/11/2024 Recursos ao Resultado Preliminar do Processo Seletivo – Das 8h às 17h

18/11/2024 Resultado dos recursos ao Resultado Preliminar – 17h

19/11/2024 Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo – 17h

02/12/2024 Pré-matrícula no Portal do Inscrito

https://ingressoppg.ucpel.edu.br/

Página 2 de 12

De 03 a

04/12/2024
Matrícula no Portal do Inscrito

05/12/2024
1ª Convocação de Suplentes (Se necessário) – https://ucpel.edu.br/editais e no

Portal do Inscrito - 14h

06/12/2024 Pré-matrícula no Portal do Inscrito

De 07 a

09/12/2024
Matrícula no Portal do Inscrito

A partir de

11/12/2024

Demais convocação de Suplentes (Se necessário) – https://ucpel.edu.br/editais

e no Portal do Inscrito - 10h

→ Todos os demais itens e datas do EDITAL Nº 068/2024 – PRAC-UCPEL PROCESSO

SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO EM SAÚDE E COMPORTAMENTO 2025-1

permanecem válidos e sem alterações, em tudo o quanto não contrariarem o presente

ADITIVO.

Secretaria da Reitoria Universidade Católica de Pelotas, aos trinta e um dias do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 Prof. Dr. Adriano Martimbianco de Assis

Coordenador do PPG em Saúde e

Comportamento

https://ucpel.edu.br/editais
https://ucpel.edu.br/editais

Página 3 de 12

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E COMPORTAMENTO

DOUTORADO

Data Evento

De 04

31/10/2024
Inscrições no Portal do Inscrito – https://ingressoppg.ucpel.edu.br

31/10/2024 Prazo final para anexação da documentação de inscrição no Portal do Inscrito

1º/11/2024 Homologação das inscrições – 17h

De 04 a

08/11/2024

Primeira Etapa - Análise de Currículo

Segunda Etapa: Análise do Pré-projeto de Pesquisa

05/11/2024
Disponibilização da agenda de datas e horários e o link de acesso à Entrevista e

arguição do Pré-projeto de Pesquisa aos(às) candidatos(as) no Portal do Inscrito

De 07 a

08/11/2024
Terceira Etapa - Entrevista e arguição do Pré-projeto de Pesquisa

12/11/2024 Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo – 17h

13/11/2024 Recursos ao Resultado Preliminar do Processo Seletivo – Das 8h às 17h

18/11/2024 Resultado dos recursos ao Resultado Preliminar – 17h

19/11/2024 Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo – 17h

02/12/2024 Pré-matrícula no Portal do Inscrito

De 03 a

04/12/2024
Matrícula no Portal do Inscrito

05/12/2024
1ª Convocação de Suplentes (Se necessário) – https://ucpel.edu.br/editais e no

Portal do Inscrito - 14h

06/12/2024 Pré-matrícula no Portal do Inscrito

De 07 a

09/12/2024
Matrícula no Portal do Inscrito

A partir de

11/12/2024

Demais convocação de Suplentes (Se necessário) – https://ucpel.edu.br/editais

e no Portal do Inscrito - 10h

→ OBERVAÇÃO: Todos os eventos e datas/períodos deste CRONOGRAMA encontram-se

descritos em detalhes no corpo deste Edital.

https://ingressoppg.ucpel.edu.br/
https://ucpel.edu.br/editais
https://ucpel.edu.br/editais

Página 4 de 12

ANEXO II

LINHAS DE PESQUISA

Aspectos clínicos e epidemiológicos da doença renal

Pesquisa clínica (ensaios clínicos e estudos observacionais) com investigação da doença renal crônica

(DRC) pré-dialítica, dialítica (hemodiálise e diálise peritoneal) e após transplante renal, com ênfase nas

respostas cardiovasculares a hemodiálise, análises de sobrevida e preditores de desfechos, adequação da

diálise, capacidade funcional e qualidade de vida. As diferentes modalidades de exercícios físicos

aplicados a pacientes portadores de DRC e seu impacto prognóstico em sobrevida, qualidade de vida,

capacidade funcional, marcadores inflamatórios, de estresse oxidativo e hormônios, entre outros

desfechos, tem sido especialmente investigadas. A linha contempla também a pesquisa em lesão renal

aguda, especialmente em Unidade de Terapia Intensiva, com foco em estado de hidratação e sua

mensuração e sobrevida e seus preditores.

Aspectos epidemiológicos na saúde

Investigar a ocorrência, a distribuição e os determinantes de doenças, agravos e eventos relacionados à

saúde, com foco nas desigualdades sociais em saúde, na nutrição humana, nas doenças crônicas não

transmissíveis, na saúde bucal e na COVID-19, e avaliar políticas, programas e serviços de saúde.

Avaliação de Composição Corporal e Nutricional

Uso de ferramentas de avaliação nutricional e composição corporal em estudos populacionais e situações

clínicas e suas associações com diversos desfechos

Microscopia Eletrônica

Descrever aspectos ultra estruturais de enfermidades genéticas e inflamatórias cutâneas, bem como de

tricoses, com utilização das microscopias eletrônicas de transmissão, com seus resultados

bidimensionais e também com os aspectos tridimensionais, fornecidos pela microscopia eletrônica de

varredura.

Neurociência

Esta linha possui enfoque no comportamento, neuro endocrinologia, neurofisiologia, neuro

farmacologia, neuroquímica, neuro imunologia, considerando aspectos moleculares, genéticos,

fisiológicos e patológicos.

Saúde Materno-Infantil

Avaliar indicadores de saúde materno-infantil e investigar fatores relacionados à morbimortalidade

materno e infantil.

Página 5 de 12

Pesquisa experimental aplicada a saúde

Com enfoque nos mecanismos moleculares, celulares e bioquímicos em análises ex vivo e in vitro

aplicados a compreensão dos mecanismos fisiopatológicos envolvidos nas patologias.

Psicologia da Saúde

A linha de pesquisa em Psicologia da Saúde é uma área interdisciplinar com o objetivo de compreender

como os fatores biológicos, comportamentais e sociais influenciam na saúde e na doença.

Transtornos de Humor

Epidemiologia, fisiopatologia e tratamento para transtornos de humor. Tem por objetivo descrever a

prevalência e fatores psicossociais e biológicos dos transtornos de humor, bem como, avaliar a eficácia

de modelos de intervenção. Além disso, busca por preditores de neuro progressão no transtorno bipolar.

ORIENTADORES(AS)

Adriano Martimbianco de Assis

Fernanda Pedrotti Moreira

Fernando Celso Lopes Fernandes de Barros

Gabriele Cordenonzi Ghisleni

Hiram Larangeira de Almeida Jr.

Karen Jansen

Luciana de Avila Quevedo

Luciano Dias de Mattos Souza

Luiz Alberto Forgiarini Junior

Mariana Bonati de Matos

Maristela Bohlke

Jéssica Puchalski Trettim

Ricardo Azevedo da Silva

Ricardo Tavares Pinheiro

ORIENTADORES(AS): contato ppgsc@ucpel.edu.br

mailto:ppgsc@ucpel.edu.br

Página 6 de 12

ANEXO III

BAREMA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

PLANILHA DE PONTUAÇÃO DO

CURRÍCULO
Quantidade

Pontuação

Candidato(a)

Pontuação

Banca

1. TÍTULOS ACADÊMICOS

 (máximo 20 pontos)

Documentos comprobatórios: diploma, ata ou

declaração emitidos pela instituição

MESTRADO (10 pontos)

ESPECIALIZAÇÃO (5 pontos)

(máximo 2 especializações)

2. ATIVIDADES CIENTÍFICAS E TÉCNICAS

(máximo 65 pontos)

2.1 Publicações em Periódicos e Depósito de Patente

(máximo 30 pontos)

Documentos comprobatórios:

Primeira folha do artigo. A avaliação do periódico

será conforme o QUALIS referência 1 (QR1) para a

área CAPES/Medicina 1. Para o cálculo favor

consultar o documento abaixo:

https://drive.google.com/file/d/1n5B_t4m6QxxRqf

m3YTc8SZ4O9XIQsjKN/view?usp=sharing

2.1.1 Qualis A1 (10 pontos)

2.1.2 Qualis A2 (9 pontos)

2.1.3 Qualis A3 (8 pontos)

2.1.4 Qualis A4 (7 pontos)

2.1.5 Qualis B1 (6 pontos)

2.1.6 Qualis B2 (5 pontos)

2.1.7 Qualis B3 (4 pontos)

2.1.8 Qualis B4 (3 pontos)

2.1.9 Qualis C (2 pontos)

2.2 Publicações de livros e capítulos

(máximo 2 pontos)

Documentos comprobatórios: capa do livro/página do

capítulo/carta de aceite emitida pela editora

(o documento deve incluir o nome do autor candidato

e o número ISBN)

2.2.1 Capítulo (0.5 ponto/capítulo

- máximo 1 ponto)

https://drive.google.com/file/d/1n5B_t4m6QxxRqfm3YTc8SZ4O9XIQsjKN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1n5B_t4m6QxxRqfm3YTc8SZ4O9XIQsjKN/view?usp=sharing

Página 7 de 12

2.2.2 Livro (1 ponto/livro - máximo 1 ponto)

2.3 CONGRESSOS, EVENTOS CIENTÍFICOS E

SIMPÓSIOS (máximo 16 pontos)

Documentos comprobatórios item 2.3.1: certificados

que comprovem que o candidato participou do evento

como palestrante. A apresentação de trabalhos,

mesmo na forma oral, não caracteriza a atuação como

palestrante

Documentos comprobatórios itens 2.3.2 e 2.3.3:

certificados ou Anais de resumos do evento/Livro de

resumo do evento. Certificados de apresentação de

trabalho não servem como documentação

comprobatória para estes itens.

Documentos comprobatórios item 2.3.4: certificados

emitidos pela instituição organizadora do evento

(preferível) ou Anais/Livro de resumo do evento (deve

existir indicação clara do apresentador no resumo)

2.3.1 Palestras em eventos científicos (2

pontos/evento Internacional; 1 ponto/evento

Nacional; 0.5 ponto/evento Regional – máximo 4

pontos)

2.3.2 Resumos em anais (1 ponto/evento

Internacional; 0.5 ponto/evento Nacional; 0.25

ponto/evento Regional - máximo 4 pontos)

2.3.3 Resumos expandidos ou trabalhos completos em

anais (2 pontos/evento Internacional; 1 ponto/evento

Nacional; 0.5 ponto/evento Regional - máximo 4

pontos)

2.3.4 Apresentação de trabalho (oral ou painel) (0.5

pontos/apresentação - máximo 4 pontos)

2.4 ATIVIDADES CIENTÍFICAS E TÉCNICAS

(máximo 15 pontos)

Documento comprobatórios: certificado/declaração

emitidos pela instituição/orientador ou comprovante

de bolsa de instituição de pesquisa

2.4.1 Atividade de iniciação científica

voluntária/vivências acadêmicas (0.5 ponto/semestre

– máximo 5 pontos)

2.4.2 Atividade de iniciação científica com bolsa (1

ponto/semestre - máximo 8 pontos)

2.4.3 Intercâmbio científico no exterior (1

ponto/semestre - máximo 2 pontos)

2.5 PREMIAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS

(máximo 2 pontos)

Documentos comprobatórios: certificados emitidos

pela instituição organizadora do evento

1 ponto/prêmio - máximo 2 pontos

Página 8 de 12

3. ATIVIDADES RELACIONADAS AO ENSINO

(máximo 5 pontos)

Documentos comprobatórios: certificado/declaração

emitidos pela instituição/orientador, comprovante de

bolsa de instituição de pesquisa, carteira/contrato de

trabalho/documento equivalente.

3.1 Monitoria ou estágio em disciplinas graduação

(0.5 pontos/semestre - máximo 1 ponto)

3.2 Docente curso de extensão mínimo 10h cada curso

(0.25 ponto/curso - máximo 1 ponto)

3.3 Professor do ensino médio (0.5 ponto/semestre -

máximo 1 ponto)

3.4 Professor do ensino médio técnico, ensino

superior (substituto ou permanente) (1 ponto/semestre

- máximo 2 pontos)

4. ATIVIDADES PROFISSIONAIS E

INOVAÇÃO (máximo 40 pontos)

Documentos comprobatórios dos itens 4.1 ao 4.7:

certificado/declaração emitidos pela

instituição/orientador

Documentos comprobatórios item 4.8: Diário oficial

Documentos comprobatórios item 4.9:

carteira/contrato de trabalho/documento equivalente

(técnico

ou profissional liberal)

4.1 Estágios extracurriculares (0.5 ponto/estágio –

máximo 1 ponto)

4.2 Participação em cursos extracurriculares (0.25

ponto/atividade - máximo 2 pontos)

4.3 Membro de organização/coordenação de cursos,

palestras ou outros eventos (0.2 ponto/atividade -

máximo 1 ponto)

4.4 Representação discente (0.1 ponto/atividade -

máximo 0.5 pontos)

4.5 Participação em congressos, simpósios ou outros

eventos (0.4 ponto/atividade - máximo 2 pontos)

4.6 Aprovação línguas estrangeiras (0.5 ponto/língua

- máximo 1 ponto)

4.7 Cursos de línguas estrangeiras (0.1 ponto/semestre

- máximo 0.5 ponto)

4.8 Aprovação em concurso público (1

ponto/concurso federal/ 0.5 ponto/concurso estadual/

0.25 ponto/concurso municipal - máximo total 1

ponto)

4.9 Atividade profissional (0.5 ponto/ano - máximo 1

ponto)

Página 9 de 12

4.10 Pedido de registro de patente no INPI (Instituto

Nacional de Propriedade Intelectual) (5

pontos/registro - máximo 15 pontos)

4.11 Aprovação de registro de patente no INPI

(Instituto Nacional de Propriedade Intelectual) (10

pontos/registro - máximo 30 pontos)

TOTAL

* O barema de pontuação do currículo, o currículo lattes e os documentos comprobatórios devem

estar contidos em um único arquivo PDF.

Nome do(a) candidato(a):

Assinatura do(a) candidato(a):

Data: ____ / _____ /_______

Nome do(a) responsável da banca:

Assinatura do(a) responsável da banca:

Data: ____ / _____ /_______

Página 10 de 12

ANEXO IV

FICHA DE AVALIAÇÃO DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

CURSO DE DOUTORADO EM SAÚDE E COMPORTAMENTO

Número de Inscrição do Candidato:

Avaliador:

Critério: Proposta de Pesquisa Sim (2,0)
Em parte

(1,0)

Não

(0,0)

O tema e a sua delimitação estão adequados em relação as

linhas de pesquisa do Curso?

Critério: Problema de Pesquisa e objetivos gerais e

específicos
Sim (2,0)

Em parte

(1,0)

Não

(0,0)

A proposta possui sustentação e referenciais teóricos que

tenham relação às perspectivas da área do Curso?

A proposta possui perspectiva de impacto ou

aplicabilidade no desenvolvimento socioeconômico da

região?

Critério: Metodologia Sim (2,0)
Em parte

(1,0)

Não

(0,0)

A metodologia proposta atende às necessidades do tema e

dos objetivos?

Critério: Bibliografia Sim (2,0)
Em parte

(1,0)

Não

(0,0)

As referências bibliográficas estão atualizadas e atendem

às necessidades do pré-projeto de pesquisa?

Pontuação Total:

Página 11 de 12

ANEXO V

FICHA DE AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA E ARGUIÇÃO DO

PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

CURSO DE DOUTORADO EM SAÚDE E COMPORTAMENTO

Número de Inscrição do Candidato:

Avaliador:

Critério: Disponibilidade de tempo para o Curso e

motivação na escolha

Resposta

persuasiva,

com convicção

(1,0)

Resposta

Protocolar,

sem convicção

(0,5)

Resposta

evasiva

(0,0)

Você possui disponibilidade de tempo para dedicação

ao curso que lhe permita concluí-lo em até 48 meses?

Por que escolheu se candidatar ao Curso?

Em que sentido sua trajetória se conecta com as

perspectivas da área do Curso?

Critério: Motivação para perspectiva acadêmica

Resposta

persuasiva,

com convicção

(1,0)

Resposta

Protocolar,

sem convicção

(0,5)

Resposta

evasiva

(0,0)

Quais são seus interesses e projetos dentro de uma

perspectiva de carreira acadêmica?

Dentro desses interesses e projetos, qual sua expectativa

de envolvimento nas atividades e grupos de pesquisa do

Curso?

Critério: Defesa da Proposta de Pesquisa

Resposta

persuasiva,

com convicção

(1,0)

Resposta

Protocolar,

sem convicção

(0,5)

Resposta

evasiva

(0,0)

Como surgiu o seu interesse pelo tema escolhido?

Como sustenta o encaixe de sua proposta de pesquisa na

área de concentração e linha de pesquisa do Curso?

Como sustenta a relevância de sua proposta para a área

do Curso?

Por que escolheu os referenciais teóricos mencionados

na proposta?

Por que escolheu as estratégias metodológicas

mencionadas na proposta?

Página 12 de 12

Pontuação Total: